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базується на довготривалому процесі розвитку 
економічних наук, які формувались та розвивались 
разом із розвитком суспільних відносин і є резу-
льтатом праці провідних науковців. 

По-друге, вищенаведений аналіз дозволив дати 
власне визначення інвестицій. На нашу думку, 
інвестиції – це вкладення капіталу та інтелектуальних 
цінностей в об’єкти підприємницької діяльності з 
метою забезпечення максимальної результативності в 
майбутньому тобто відтворення на розширеній основі 
або забезпечення виконання інших соціально-
економічних цілей. 
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КОНСУЛЬТАЦІЇ 

Яким чином здійснюється оподаткування операцій банків з відступлення права вимоги та 
факторингових операцій? 

Матеріал підготовлено на основі звернення 
Незалежної асоціації банків України до 
Національного банку України щодо застосування 
податковими органами положень Податкового 
Кодексу України стосовно оподаткування операцій 
з відступлення права вимоги.  

На даний час почастішали випадки коли фахівці 
податкових органів при проведенні перевірок 
банків не визнають договори відступлення права 
вимоги укладені банком з суб’єктами 
господарювання що не являються фінансовими 
установами, – цивільно-правовими угодами, що 
укладені у зв’язку із заміною кредитора у 
зобов’язанні та передачею первісним кредитором 
своїх прав іншій особі, на підставі статті 512 
Цивільного кодексу України (далі – ЦКУ). 
Представники податкової служби стверджують, що 
такі договори є договорами факторингу та повинні 
укладатися виключно з фактором - фінансовою 
установою. 

Детально про правову природу та суть договорів 
відступлення права вимоги та факторингу 
розглядалося у консультації "Договір відступлення 
права вимоги та факторинг – у чому різниця? Як 
захистити своє право на вимогу боргу?" Нагадаємо, 
що згідно ч. 3 ст. 1079 ЦКУ та Закону України "Про 
фінансові послуги та державне регулювання ринків 

фінансових послуг" факторинг є фінансовою 
послугою, що має надаватися лише особами 
учасниками ринків фінансових послуг, які мають 
відповідні ліцензії. 

У Податковому кодексі України (надалі ПКУ) 
відсутнє визначення та чітке розмежування між 
поняттями відступлення права вимоги та факторингу, 
а також розмежування між порядком оподаткування 
даних операції. 

У ПКУ зазначено, що при першому відступленні 
зобов'язань за фінансовими кредитами витрати, 
понесені платником податку – першим кредитором, 
визначаються в розмірі заборгованості за даними 
бухгалтерського обліку на дату здійснення такого 
відступлення, а за іншими цивільно-правовими 
договорами – у розмірі фактичної заборгованості, що 
відступається. До складу доходів включається сума 
коштів, отримана платником податку – першим 
кредитором від такого відступлення, а також сума 
його заборгованості, яка погашається, за умов, що 
така заборгованість була включена до складу витрат. 

Відповідно, наслідком таких дій податківців, а 
саме визнання договорів відступлення права вимоги 
нікчемними, в актах перевірки, є зобов’язання 
платника податку видалити зі складу витрат суму 
заборгованості, право на стягнення якої було 
предметом такого договору.  

(продовження на стор. 30) 
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